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Kredsrådet for Nordsjællands Politi 

torsdag den 1. december 2022 
 

Deltagere:  
Politidirektør, fg. Mogens Hendriksen, chefpolitiinspektør Lene Sørensen, chefanklager Pauline Popp-
Madsen, politiinspektør Svend Foldager, politikommissær Mads Dahl Jensen, specialkonsulent Maya 
Nyborg, chefkonsulent Bettina Spang (referent), borgmester Karsten Längerich (Allerød), SSP-leder Ole 
Karlsson (Allerød), borgmester Vicky Holst Rasmussen (Egedal), velfærdsdirektør Søren Trier Høisgaard 
(Egedal), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), kommunaldirektør Mads Toftegaard 
(Fredensborg), direktør Tine Gram (Fredensborg), borgmester Tina Tving Stauning (Frederikssund), SSP-
leder Jacob Jørgensen (Frederikssund), borgmester Ole Bondo Christensen (Furesø), praktikant Anna 
Hansen (Furesø), fagperson June Wibeck Nilsson (Furesø), borgmester Michael Fenger (Gentofte), SSP-
leder Pernille Ødegaard (Gentofte), borgmester Bent Hansen (Gribskov), teknisk direktør Niels Tørsløv 
(Gribskov), SSP-koordinator Troels Birk (Halsnæs), borgmester Benedikte Kiær (Helsingør), SSP-leder 
Mikkel Müller (Helsingør), borgmester Kirsten Jensen (Hillerød), faglig leder Tinne Simonsen (Hillerød), 
SSP-leder Svenn Petersen (Hillerød), borgmester Morten Slotved (Hørsholm), SSP-konsulent Ulrik 
Svanholm (Hørsholm), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), direktør Edda Heinskov (Lyngby-
Taarbæk), SSP-konsulent Sune Brandt Høilund (Lyngby-Taarbæk), borgmester Anne Sofie Orth (Rudersdal) 
og SSP-koordinator Allan Madsen (Rudersdal).  
 
Afbud:  
Borgmester Steffen Jensen (Halsnæs).  
 

Dagsorden: 
 

1. Temadrøftelse - Ungdomskriminalitet med fokus på digitale sexkrænkelser og hvidvask/muldyr 
 

 Det Kriminalpræventive Råd 
 

 Nordsjællands Politi orienterer om statistik i de enkelte kommuner samt om deres arbejde 
med hvidvask og unge muldyr 

 
 Helsingør Kommune og Gentofte Kommune orienterer om det kommunale aspekt i relation 

til emnet, herunder samarbejdet med politiet (fælles indlæg) 
 

2. Diskussion og drøftelse  
 

3. Afrunding 
 

 
1. Temadrøftelse - Ungdomskriminalitet med fokus på digitale sexkrænkelser og hvidvask/muldyr 

 
Det Kriminalpræventive Råd v/analytiker Helena Kanafani indledte mødet med et oplæg om 
digitale krænkelser og unge muldyr. Der henvises til vedlagte power-point. Det Kriminalpræventive 
Råd viste herunder en film omkring muldyrsproblematikken, som rådet har udarbejdet til brug for 
visning på TikTok: https://www.tiktok.com/@dkr.dk/video/7088237006987316485 
  
Nordsjællands Politi v/politiinspektør Svend Foldager viste herefter statistik for perioden 2017-
2022 på området for digitale krænkelser og hvidvask/muldyr blandt børn og unge under 18 år, 

https://www.tiktok.com/@dkr.dk/video/7088237006987316485


 

 

2 

 

herunder fordelingen af antal sigtede på de enkelte kommuner. Tallene afspejler stadig Umbrella-
sagen, men det kan samtidig generelt udledes, at ungdomskriminaliteten følger udviklingen i det 
generelle kriminalitetsbillede, at andelen af unge sigtede for digitale krænkelser har været stabilt 
siden 2018, og at der siden 2017 har været en stigning i antallet af unge, som sigtes for – 
uforvarende eller med forsæt –  at have ageret som muldyr.  
 
Politikommissær Mads Dahl Jensen, holdt dernæst oplæg om muldyr og hvidvask. Mads Dahl 
Jensen oplyste i den forbindelse, at de unge ofte ikke er bekendt med, at deres handlinger er 
strafbare. Der henvises til vedlagte power-point.  
 
Borgmester Benedikte Kiær bemærkede, at forældrene er en essentiel målgruppe, som også skal 
klædes bedre på. Derudover spurgte Benedikte Kiær til, hvem bagmændene er, hvortil 
politikommissær Mads Dahl Jensen oplyste, at noget tyder på, at der kan være forbindelse til 
bandemiljøet.  
 
Politiinspektør Svend Foldager supplerede med, at kriminaliteten er velorganiseret, og at politiet 
bl.a. har fundet drejebøger, som beskriver, hvordan de kriminelle skal agere. 
 
Borgmester Ole Bondo Christensen spurgte til, hvorvidt tallene for antal sigtede vedrører 
muldyrene eller bagmændene, hvortil Mads Dahl Jensen oplyste, at langt de fleste sigtelser 
vedrører muldyrene, men at der også er sigtelser af ”penge-indsamlerne”/mellemmændene 
iblandt tallene.  
 
Borgmester Morten Slotved spurgte, hvorvidt der er fastsat en økonomisk minimumsgrænse, 
førend politiet går videre med sagen, hvortil politikommissær Mads Dahl Jensen oplyste, at politiet 
ikke opererer med et minimumsbeløb.  
 
SSP-koordinator Troels Birk bemærkede, at banker og pengeinstitutter må formodes tillige at have 
en forebyggende funktion, herunder at de tillige har en oplysningspligt – f.eks. når de unge får 
deres første betalingskort.  
 
Helsingør Kommune v/SSP-leder Mikkel Müller og Gentofte Kommune v/SSP-leder Pernille 
Ødegaard holdt herefter oplæg om det kommunale aspekt i relation til emnet, herunder 
samarbejdet med politiet. Hovedpointerne var, at man skal organisere SSP, så det passer til den 
organisatoriske og praktiske virkelighed, at ingen kan løse opgaven alene men at dette forudsætter 
relationel koordinering, at forebyggelse betaler sig, og at man også samtidig skal kunne håndtere 
reaktive opgaver i fællesskab. Derudover er det vigtigt, at lokalgrupperne bidrager med input og 
viden til kredsrådene således, at kredsrådene kan udstikke relevant retning. Der henvises til 
vedlagte power-point. 
 

2. Diskussion og drøftelse 
 
Politiinspektør Svend Foldager indledte med spørgsmålet om, hvorvidt kommuner og politi har det 
nødvendige beredskab på tværs og internt til at kunne håndtere sager med digitale krænkelser og 
hvidvask/muldyr.  
 
SSP-koordinator Troels Birk oplyste, at den største udfordring er, at sagerne foregår digitalt og er 
komplekse og derfor tager tid at løse. Bagmændene ser det derfor som risikofrit, da der kan gå lang 
tid, førend en sag løses.  
 
Borgmester Benedikte Kiær oplyste, at der er et godt strukturelt samarbejde mellem kommunerne 
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og politiet, men at den store udfordring er, at tempoet er højt, og at myndighederne derfor er nødt 
til at være agile og i stand til hurtigt at tilpasse sig.  
 
SSP-leder Jacob Jørgensen pointerede, at der er en kommunikationsopgave i forhold til at få oplyst 
og robustgjort målgruppen af ældre potentielle ofre (f.eks. beboere på plejehjem, brugere af 
aktivitetscentre, AOF etc.), hvilket ikke er en SSP-opgave.  
 
SSP-leder Pernille Ødegaard oplyste, at de i høj grad benytter sig af områdebetjenten i forhold til 
at skaffe sig viden om tendenser i området. Pernille Ødegaard bemærkede endvidere, at man er 
nødt til at have en organisering, som er fleksibel, og som kan handle hurtigt og kommunikere på 
tværs af forskellige interessenter (skoler, forældregrupper etc.). Hun oplyste tillige, at 
accelerationen på området er en stor udfordring.  
 
Borgmester Karsten Längerich oplyste, at en af de største udfordringer er, at der er et relativt stort 
gab i forhold til, hvad befolkningen ved om muldyrsproblematikken, og hvad de burde vide. Dette 
gælder både de unge og forældregruppen. Der er derfor en stor kommunikationsopgave, som 
påhviler myndighederne i fællesskab.  
 
Praktikant Anna Hansen oplyste, at hun har oplevet – uvarslet – at få forevist seksuelle krænkelser 
på forskellige platforme. Mange unge ønsker ikke at gå til politiet eller deres forældre med deres 
oplevelser, hvorfor man bør udbrede viden om, hvad man som ung kan gøre, hvis man bliver udsat 
herfor, herunder hvad man kan gøre anonymt, idet de fleste unge ikke ønsker at ”bagtale/stikke” 
deres kammerater. Desuden nævnte Anna Hansen, at de fleste sociale platforme har funktioner, 
hvor man kan rapportere til det pågældende sociale medie, hvilket er positivt, idet det er en nem 
måde at handle på uønsket aktivitet. 
 
Borgmester Ole Bondo Christensen oplyste, at den IT-relaterede kriminalitet er alarmerende, og at 
den nødvendiggør relationel koordinering, og at man er hurtig til at gribe ind. Når en 
problemstilling skal løses, er der forskellige interessenter, og der skal derfor være klarhed over 
hvem, der konkret skal gøre hvad og hvornår. Ole Bondo Christensen oplyste, at han var meget 
interesseret i at se det actioncard, som Helsingør Kommune har udarbejdet. 
 
Chefanklager Pauline Popp-Madsen oplyste, at kriminaliteten på området udvikler sig hurtigt, og at 
voksne/forældre, skal lære børn noget, som de grundlæggende ikke har særligt indgående 
kendskab til. Men den rette vej er kommunikation – både med børn og forældre.       
 
Det Kriminalpræventive Råd v/analytiker Helena Kanafani oplyste, at det er svært at vide, hvornår 
man skal agere, idet materiale på internettet er tilgængeligt for alle og forpligter derfor ikke den 
enkelte. Desuden er det vigtigt at huske på, at der er forskellige handlemuligheder, og at 
mennesker er forskellige og derfor også vælger forskelligt, når vi handler.  
 
På forespørgsel oplyste praktikant Anna Hansen, at man bør kommunikere mere om 
konsekvenserne ved at begå ulovlige handlinger, ligesom der skal være en konsekvens, når man 
begår noget ulovligt. Hvis der ikke er konsekvenser, er der risiko for, at den kriminelle fortsætter 
med sin handling. Desuden skal der kommunikeres mere om de handlemuligheder, som de unge 
har, når/hvis de bliver bekendt med noget ulovligt, herunder information om muligheden for at 
anmelde noget anonymt.  
 
SSP-koordinator Troels Birk stillede spørgsmålet, hvordan man kommer i dialog med målgruppen 
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og pointerede, at der skal være en balance imellem det at komme i dialog med målgruppen og så 
samtidig bevare sin faglighed.  
 
SSP-leder Pernille Ødegaard oplyste hertil, at tiltaget ”politiets online patrulje” er et godt initiativ, 
og at kommunen oplever, at der er stor interesse for dette. Gentofte Kommune benytter sig med 
succes af unge ambassadører, idet ambassadørerne taler det samme sprog. 
 
Kommunaldirektør Mads Toftegaard oplyste, at man skal arbejde med mentaliteten, således at 
unge netop ikke ser sig selv som stikkere, hvis de anmelder andre. Ligesom man har haft held med 
at ændre mentaliteten blandt befolkningen i forhold til, at man ikke kører bil, når man er beruset.  
 
Politiinspektør Svend Foldager pointerede, at man i et samfund har behov for, at vi er 
opmærksomme på hinanden og siger til, hvis noget ikke er, som det skal være.  
 
Politiinspektør Svend Foldager spurgte herefter, hvordan vi kan blive klogere på problemet 
hurtigere.  
 
SSP-leder Jacob Holm Jørgensen pointerede vigtigheden af, at det sikres, at myndighederne kan 
arbejde hurtigt og på tværs.  
 
Politidirektør, fg., Mogens Hendriksen spurgte herefter, hvordan medlemmerne af kredsrådet 
sikrer, at den viden, som de lokale ambassadører besidder, når kredsrådet.  
 
SSP-leder Mikkel Müller oplyste, at dagsordenen til kredsrådsmødet altid udsendes til relevante 
medarbejdere i Helsingør Kommune forinden mødets afholdelse, således at disse medarbejdere får 
mulighed for at komme med oplysninger og bemærkninger til borgmester Benedikte Kiær.  
 
SSP-leder Pernille Ødegaard oplyste, at man netop kan sætte emner på dagsordenen til de fire 
årlige kredsrådsmøder, som man gerne vil tale om, for at sikre udveksling af viden på tværs.   
 

3. Afrunding 
 
Politidirektør, fg., Mogens Hendriksen takkede for en god eftermiddag og nogle gode diskussioner. 
Mogens Hendriksen oplyste i den forbindelse, at indsatsen i relation til de drøftede temaer vil 
fortsætte inden for rammerne af lokalrådene. Nordsjællands Politi vil i den forbindelse sikre, at der 
sker en videndeling af de indhøstede erfaringer. 
 
Næste kredsrådsmøde i 1. kvartal 2023 afholdes som bilaterale møder i de enkelte kommuner, 
hvor der vil være mulighed for at drøfte emner af lokal karakter.  
   

 

 


